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第一节  重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议 
未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

毛照昉 独立董事 因公 - 

公司负责人许宪平董事长、主管会计工作负责人历伟副总经理及会计机构负责人(会计主

管人员)廖欣悦部长声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

第二节  主要财务数据及股东变化 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年

同期增减 

营业收入（元） 559,666,197.81 1,169,764,106.57 -52.16% 

归属于上市公司股东的净利润（元） -166,885,523.01 -257,177,019.69 35.11% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） -171,408,145.68 -275,148,081.22 37.70% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -541,873,603.72 -128,842,018.89 -320.57% 

基本每股收益（元/股） -0.1046  -0.1612 35.11% 

稀释每股收益（元/股） -0.1046  -0.1612 35.11% 

加权平均净资产收益率（%） -11.49% -18.52% 7.03% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上

年度期末增减 

总资产（元） 5,219,987,202.87 5,903,920,409.51 -11.58% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,368,863,880.33 1,535,665,672.40 -10.86% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  
项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 4,057,825.89  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外） 
1,154,256.05  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -689,459.27  

合计 4,522,622.67 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义

界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非

经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常

性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。 
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二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 
 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 42,678 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0 

前 10名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

中国第一汽车股份有限公司 国有法人 47.73% 761,427,612  0   

天津百利机械装备集团有限公司 国有法人 24.46% 390,158,808  0   

何海潮 境内自然人 2.28% 36,429,286  0   

昀沣证券投资集合资金信托计划 境内非国有法人 2.01% 32,000,000  0   

千纸鹤 1号资产管理计划 境内非国有法人 1.30% 20,779,000  0   

昀沣 3号证券投资集合资金信托计划 境内非国有法人 1.07% 17,029,998  0   

白玲玲 境内自然人 0.40% 6,351,561  0   

梁瑞芝 境内自然人 0.39% 6,164,599  0   

昀沣 2号证券投资集合资金信托计划 境内非国有法人 0.29% 4,642,600  0   

周珮武 境内自然人 0.26% 4,150,299  0   

前 10名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

中国第一汽车股份有限公司 761,427,612  人民币普通股 761,427,612  

天津百利机械装备集团有限公司 390,158,808  人民币普通股 390,158,808  

何海潮 36,429,286  人民币普通股 36,429,286  

昀沣证券投资集合资金信托计划 32,000,000  人民币普通股 32,000,000  

千纸鹤 1号资产管理计划 20,779,000  人民币普通股 20,779,000  

昀沣 3号证券投资集合资金信托计划 17,029,998  人民币普通股 17,029,998  

白玲玲 6,351,561  人民币普通股 6,351,561  

梁瑞芝 6,164,599  人民币普通股 6,164,599  

昀沣 2号证券投资集合资金信托计划 4,642,600  人民币普通股 4,642,600  

周珮武 4,150,299  人民币普通股 4,150,299  

上述股东关联关系或一致行动的说明 

上述股东中，中国第一汽车股份有限公司、天津百利机械装备集团有

限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信

息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他流通股股东之间是

否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变

动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明 

公司前 10名无限售流通股股东参与了融资融券或转融通业务，第 10

名股东“周珮武”通过“江海证券有限公司客户信用交易担保证券账

户”持有 2600299股，通过普通帐户持有 1550000股。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回

交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交

易。 

2、报告期末优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用 
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第三节 重要事项 

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用 

1、资产负债表项目 
项   目 2016年 3 月 31 日 2015年 12 月 31日 幅度(%) 变动原因 

货币资金 797,063,126.73 1,510,185,605.59 -47.22% 主要是销售回款减少及项目投资用款。 

应付票据 596,551,471.42 448,758,230.50 32.93% 
主要是通过银行承兑汇票支付供应商信用期内

货款增加。 

应付职工薪酬 122,756,094.78 179,405,170.65 -31.58% 主要是支付职工工资，以及内退补偿金减少。 

2、利润表项目 
项   目 2016年 1-3月 2015年 1-3月 幅度（%） 变动原因 

营业收入 559,666,197.81 1,169,764,106.57 -52.16% 主要是产品销量减少。 

营业成本 699,106,449.83 1,228,430,989.99 -43.09% 主要是销量减少，营业成本同时减少。 

投资收益 137,974,439.95 82,600,671.32 67.04% 
主要是自天津一汽丰田取得的投资收益同比增

加。 

管理费用 88,198,125.30 155,282,077.19 -43.20% 主要是研究开发费用、无形资产摊销同比减少。 

财务费用 18,422,032.03 35,712,433.76 -48.42% 贴现金额减少。 

营业外收入 5,381,416.61 17,979,757.15 -70.07% 主要是递延收益摊销同比减少。 

3、现金流量表项目 
项   目 2016年 1-3月 2015年 1-3月 幅度（%） 变动原因 

经营活动产生的现金流量净额 -541,873,603.72 -128,842,018.89 -320.57% 
主要是销量减少、信用期内采购支出增

加。 

投资活动产生的现金流量净额 -23,267,610.14 -13,364,529.39 -74.10% 主要是购置固定资产支付增加。 

筹资活动产生的现金流量净额 -147,981,265.00 88,567,419.44 -267.08% 主要是归还贷款。 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报

告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事项 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 
承诺

期限 

履行

情况 

股改承诺       

收购报告书或权益变

动报告书中所作承诺 

中国第一汽

车股份有限

公司 

解决同业

竞争 

一汽股份承诺将在成立后五年内通过资产重组或其他方式整

合所属的轿车整车生产业务，以解决与一汽夏利的同业竞争

问题。 

2011年 07

月 08日 

成立

后 5

年内 

尚未

履行 

中国第一汽

车股份有限

公司 

解决同业

竞争 

本公司下属部分控股及合营企业的主营业务与一汽轿车/一

汽夏利主营业务相近，在符合中国证券市场政策法规及环境

要求的前提下，本公司将力争在本次收购完成之日后 3 年内，

以合理的价格及合法的方式彻底解决一汽轿车/一汽夏利与

本公司下属企业的同业竞争问题以及一汽轿车与一汽夏利之

间的同业竞争问题，解决途径包括但不限于资产和业务重组、

合并、资产收购、清算关闭、资产托管及中国证监会和/或上

市公司股东大会批准的其他方式。 

2011年 11

月 23日 

收购

完成

之日

后 3

年内 

客观

原因

无法

履行 

中国第一汽

车股份有限

公司 

关联交易 

为规范和减少本次收购完成后一汽股份与一汽夏利的关联交

易，一汽股份承诺：（1）将严格按照《公司法》等法律法规

以及一汽夏利公司章程的有关规定行使股东权利；在股东大

会对有关涉及一汽股份事项的关联交易进行表决时，履行回

避表决的义务；承诺杜绝一切非法占用上市公司的资金、资

2011年 07

月 08日 
长期 

正在

履行 
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产的行为；在双方的关联交易上，严格遵循市场公正、公平、

公开的原则，尽量避免不必要的关联交易发生，对持续经营

所发生的必要的关联交易，应以双方协议规定的方式进行处

理，遵循市场化的定价原则，并严格履行关联交易决策程序。

保证不通过关联交易损害上市公司及其他股东的合法权益。

（2）上述有关规范关联交易的承诺将同样适用于我公司的控

股子公司，我公司将在合法股东权限范围内促成下属控股子

公司履行规范与一汽夏利之间已经存在或可能发生的关联交

易的义务。（3）尽最大努力促使除全资、控股以外的合营或

联营企业履行规范与一汽夏利之间已经存在或可能发生的关

联交易的义务。 

资产重组时所作承诺       

首次公开发行或再融

资时所作承诺 
 

 
    

其他对公司中小股东

所作承诺 
 

 
    

承诺是否及时履行 否 

未完成履行的具体原

因及下一步计划 

党的十八届三中全会通过了《关于全面深化改革若干重大问题的决定》，证券市场发行体制改革和深化国有

企业改革处于预期之中，为了充分利用政策条件，最大限度地实现股东利益最大化，一汽股份公司拟根据国

家相关部门的进一步改革措施制定解决方案，鉴于此，一汽股份公司不能在上述收购完成后之日后 3年内，

彻底解决一汽轿车/一汽夏利公司与一汽股份下属企业的同业竞争问题以及一汽轿车与一汽夏利公司之间的

同业竞争问题。一汽股份公司拟在条件成熟时，启动此项工作，履行相关承诺。 

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变

动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 
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董事长：                    

许宪平 

 

天津一汽夏利汽车股份有限公司 

董  事  会 

2016年 4月 29日 
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